

No. of Printed Pages : 7

MEC-006

M. A. (ECONOMICS) (MEC)

Term-End Examination

June, 2021

MEC-006 : PUBLIC ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from each Section as directed.*

Section—A

Note : Answer any *two* questions from this Section in about **500** words each. $2 \times 20 = 40$

1. Define Public Economics and delineate its scope. Why is it often called Applied Welfare Economics ?

P. T. O.

[2]

MEC-006

2. “The state must not bite more than it can chew properly.” In the light of this statement, state the role of government intervention and its forms in development of societal resources.
3. Distinguish between internal and external public debt. What are the various methods of securing public debt ?
4. Explain the requirement of inter-governmental transfer of grants. How does transfer of grants correct vertical and horizontal imbalances in a federal country and achieve fiscal equalisation ?

[3]

MEC-006

Section—B

Note : Answer any *five* questions from this Section
in about *300* words each. $5 \times 12 = 60$

5. What are the guiding principles which should be considered while evaluating a current tax policy ?
6. Distinguish between public choice and social choice.
7. Discuss prisoners' dilemma. Explain its applicability in real world.
8. What are the major weaknesses of public sector undertakings in India ?
9. Explain the economic advantages and disadvantages of decentralization.
10. Discuss the various stages in policy process.

P. T. O.

[4]

MEC-006

11. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Average cost pricing
- (b) Joint ventures
- (c) Canons of Taxation
- (d) Merit goods

12. Differentiate between fiscal federalism and political federalism.

MEC-006

एम. ए. (अर्थशास्त्र) (एम. ई. सी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

एम.ई.सी.-006 : लोक अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग- 'क'

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 500 शब्दों में दीजिए। $2 \times 20 = 40$

1. लोक अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए और इसका कार्य वितान निर्धारित कीजिए। इसे व्यावहारिक क्षेत्र अर्थशास्त्र क्यों कहा जाता है ?

P. T. O.

2. “सरकार को उतना ही काम संभालना चाहिए जितना वह अच्छी प्रकार कर सके।” इस कथन के प्रकाश में सामाजिक संसाधनों के विकास में सरकारी हस्तक्षेप की भूमिका और उसके स्वरूपों का वर्णन कीजिए।
3. आंतरिक और बाह्य लोक ऋण में भेद कीजिए। लोक ऋण प्राप्ति की विभिन्न विधियाँ क्या हैं ?
4. अंतरराज्यीय अनुदान अंतरण की आवश्यकता समझाइये। ये अंतरण एक संघीय देश में ऊर्ध्व एवं क्षैतिज असन्तुलों का समाधान कर राजकोषीय समानीकरण किस प्रकार कर सकते हैं ?

भाग- 'ख'

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 300 शब्दों में दीजिए। $5 \times 12 = 60$

5. किसी वर्तमान कर नीति के मूल्यांकन में किन निर्देशक नियमों का पालन होना चाहिए ?

6. लोक चयन और सामाजिक चयन में भेद कीजिए।
7. 'बंदी की दुविधा' पर चर्चा कीजिए। वास्तविक विश्व में इस प्रतिमान की उपयोगिता समझाइये।
8. भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों की मुख्य कमजोरियाँ क्या हैं ?
9. विकेन्द्रीकरण के आर्थिक लाभों एवं हानियों की व्याख्या कीजिए।
10. नीति प्रक्रिया के विभिन्न चरणों पर चर्चा कीजिए।
11. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) औसत लागत कीमत निर्धारण
 - (ख) संयुक्त उद्यम
 - (ग) कराधान के सिद्धान्त
 - (घ) विशेष गुण पदार्थ
12. राजकोषीय संघवाद और राजनीतिक संघवाद में भेद स्पष्ट कीजिए।